Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De horis canonicas

Trotti, Alberto

[Ulm], um 1476

Materiam horarum quas canonicas appellamus sub brevi stilo divina
opitulante gratia tractandam assumpsi. ego albertus de ferrariis de
placentia

[urn:nbn:de:bsz:31-315798](#)

 Ateriam horas quas canonicas appellamus
sub breui stilo diuina opitulante gra tractan-
dam assumpsi. ego albertus de serratus de pla-
centia iuris viri infus doctor. quis indignus
dictus doctor in haec materia scribentium in unum redigere
curau. seque collecta erant in hoc opusculo in his se ma-
teriam ampliavi. eam sub claris vocabulis cum allega-
tionibus iuris ponendo ad hoc. ut unusquisque quoniam in qua
liter in horis dicendis se habeat instrui possit nec exi-
stet quisquam qui docendi officium propter hoc assumere. velim
hunc potius discipulum a quo cunque inservientem me constituo.
protestans quod cum haec materia diuina sit. non intendo in
ea aliud velle vel sentire nisi id quod sancta missa ecclae sen-
tit. Igitt in Christi nomine ad ipsam materiam propter hunc descendere
eam per facilitorem expeditionem et intellectu expediam per que-
stiones capiendo tex. et. i. sub rubrica. de cele. mis. et ali. di-
osc. situati in dec. et quemque tex. reperi a nonnullis commentatu-
ris ego latius ipsum commentabo ut dixi taliter. ut. j. patebit sequitur
nunc. Et cetera.

 **P**rimo dum congregato concilio in civitate
Agathensi quesitum fuisset ab illis patribus
in ipso concilio existentibus. **V**trum prespiter
omnes horas simul dicere possit de manes propter opus ru-
rate vel alio modo fuerit impeditus hunc quesitum conciliu
respondit. et de responso suo legem fecit in forma que se-
quitur ad literam. **P**respiter mane matutinale officio ex-
plete pensu secundantis sue videlicet primam sextam nonam
vesperamque personaliter tamen ut competentibus horis
iuxta possibilitatem aut a se aut a scolaribus publice amplecti
deinde pacatis horis et infirmis visitatis si voluerit exercat

ad opus rurale ierianus ut iten necessitatibus pegrinorū
et hospitium sive diuersorū omentium infirmorum atq;
defanciorū succurrere possit etq; ad statutam horas p; ipis
qualitate propheta dicente. Septies in die laudem dixi tibi
qui septenarius nūs a nobis impleb;. Si matutine pme
tercie. sexte. none. vespere. completorū tpe nre seruitutis
offitia psoluamus. Nam de nocturnis vigilijs idem ipse
propheta ait. media nocte surgebam ad ostendō tibi. Ergo
his temporibus laudes creatori nostro sup iudicia iusticie
sue referamus. Iste est tenorstitutionis a capitulo nri.
ad h̄am. Nunc venio ad questiones quibus credo presens
opusculum clarissim redi tē.

Sunt hore

¶ Quero primo. quid sint hore canonite. Responde. Im
gen. q; sunt certa pensio divino cultui ab his qui in for
tem dñi electi sunt deputata de q; sustentacōez recipiūt de
priorio xp̄i. et hec diffitio colligit in. c. Cum b̄m aplm de
p̄ben. et dig. se in. c. clerros. xx. di. ¶ Vel aliter hore cano
nicae sūt sacrificiū sive hostia laudis quā q; deo de fructu
labiorū suorū offerit pure piter se denore. Hanc diffinitionē
ponit gail. in cle. v. de cele. missa. ¶ Vel alit se tercio hore
canonice sūt certa offitia dīna certis tibis ab ecclia insi
tuta ad q; deo deuotus ppter bñficiū ordinē vel offitiū
obligat a hoc b̄m calō. Ego aliam diffinitionē pono viz
¶ hore canonice sūt qdā latissimā obligacionis tracte
pter bñficiū ordinē vel offitiū suscep̄tū ex quibz vel
altero eoz quis deuote obligat ad ipsas horas dicendas.
Et hec diffitio comprobat per glo. in cle. si dñm. in. x. se
ipm. de reli. et ve sanct. et per nos. in. c. nisi cum pridem. de
renūc. p; zabarellum q; etiam hoc e. u. omentauit se po. ea
que le. Et no. in. c. significatum. de preben. se in. c. fi. de
rescip. li. vj. Nam notatur in. d. c. nisi cū p; dem. q; inter
recipientem et deferentē bñficiū oris tractus. ita q; ex
hoc tractu debet et p; compelli ne dū ad has horas dicē
das. h̄ quecumq; onera bñficio incumbentia subire et si ea

Adimplere nolit ab eo amoueri poterit. ar. c. relatum de-
 cle. non refi. se e. q. nonnulli. se. c. inc. se. c. vit. e. ri. Ideo
 dixi qdaz latissimio. sc. qdaz ad extinctio debiti.
 At inter creditore se debitorum requiri ipa solucio ut insti-
 qui mo. tol. obli. in principio ubi dicit tex. qdaz solucio eius
 qdaz debet tolli obligatio p quo etiam faciunt. no. in. c. is
 qui de solu. Ita etiam eodem modo p solucioez se lectione horarum
 p soluimus pensum. i. debitum buitutis nre. p obligationem.
 qua ratione beneficij ordinis. vel officij ipsi creatori nro
 obligam. se ex qua iux psalmi. Septies in die ipsum creato-
 rem laudare iubem. ut in hoc. e. i. cauetur etc. Queliber
 istaz distinctionu bona est. se in iure fundat ad premissa
 faciunt ea que habent. p. in. q. que incipit. Quero quid si
 clericus dimittat. que habet in folio pmo late. Quero
 unde dicunt hore canonice rndebo huius gen. in di-
 cle. i. de cele. mis. qd ab oto oras. qd orando i puritate con-
 scientie animi p devotione. se vigili dici debent. ar. c. obi-
 piculum. S. vltimo. de elec. li. vi. Vel dicunt ab hora
 ex eo quia certis horis legi debent. ut in. c. nostro opio:
 batur. q. in. c. dolentes esti. Et dicunt canonice. qd a canone
 sunt inuente p sanctos pres qui eas instituerunt in concilij.
 De quibus in. c. nro. se. c. y. xci. di. se in. c. fi. xy. di. se in.
 di. cle. vti in quaplibet alijs locis se eas dici ordinarunt
 p eorum fundamento assumentes dictu p. Septies in die
 laudem dixi tibi etc. Et ppter alias rationes de quibz in
 sequenti questione diceb. Dederunt ergo p regula. ut has
 canonicas horas dicere debeamus. Et ideo dixi a canone
 inuente sunt. qd canon idem est p regula. p regula ergo
 datur ut quisq; presbiter. aut in sacris exi. seu beneficiari
 ratione se pro debito seruitutis. i. obligationis ue. somni
 die eas legere septies tenet. Item non solum dicuntur
 canonice. quia a canone sunt inuente. sed etiam divine di-
 cunt pro eo qd deo offerant. se impediant. ar. g. gloriosus
 deus. de reli. se ve sane. li. vi. Item quandoq; dicuntur.

1. p. 2.

vigilie ex eo quia cum animi vigilantia dicitur debeat ut
in eis per ea que non sunt dicitur.

Quero quo numero sint iste hore. Respondo quod septem de quibus prophetatum est per davidum dum dixit septies in die laudem dixi tibi ut supra dictum est. Item septem sunt sicut septem sunt dona spiritus sancti. xxx. q. i. peruenit. Septem sunt dies seculi iuxta illud Orbis volutus species signat beata tempora. Septem sunt etates quibus finiet mundus. Septem diaconi per quos designantur septem candelesbra aurea que erant in templo dei. xciij. di. diaconi qui. Item scribiæ leuitici. xvij. c. q. aaron de sanguine vituli septem vitibus digito aspergit confratitiorum ad orientem. Aaron ipse est qui ad honorem sacerdotum vocatus extitit de quo per apostolum ad hebreos scribitur ad hebreos. v. c. si leui ii. i. viij. c. & xxij. q. i. S. i. & in c. qualiter de elec. Aaron ergo idem est quod sacerdos qui adcepit has septem horas ad psallendum in memoriam vituli. i. ihesu christi crucifixi quod in ligno crucis pro nobis sanguinem suum sparhit contra propitiatorium id est in conspectu diuine propitiationis ut ipse nobis propitietur. Ita septem sunt hore iste per quas singulis diebus eius passionem recolere debemus. Et magis stralia exempla & si concludentia ad materiam non videantur tamen sua sunt de quibus legitur. a. nō. in glo. in. ap. septenarius h. c. nū licet non oīa ibidē ostineant.

Quero quare hore iste sunt institute & invenire in hoc
numero septenario. **R**espôde. q̄ ideo sunt institute ut
per ea reducamus ad memoriam nostram passionis saluatoris
noster p̄ sanctos partes. ut sic certis horis oportentib⁹
pro memoria tante redempciois ipm species laudemus.
ut patet quia dum matutinum legimus eius damnacōes
recolimus & sic de singulis alijs horis per his versibus
notat in matutino damnacōem tempore xps. Quando surrexit
primam canit ordo fidelis. **T**ercia cum canitur. tunc

climita facte est missas noua diuinæ spūs hora vespe clau-
dunt xp̄i sacra membra sepulcro. xp̄o bisena id est ultima
custodia ponitur hora. hec habentur p iohā. an. & alios
doctores in hoc. c. nostros in di. cle. i. Et ex premissis infer
alia questio que sequit p maiori declaracce cīc.

qta

5m

Cuero que hora dicatur operēs ad psoluendum hās
horas. Respon. scđm glo. positam sup x. opetentibz q̄
illa dicit opetens que p sonum campane signat vel alio
signo ar. a sili. c. in causis de elec. &c. i. de offi. custo &c.
in militare. i. di. & seruari consuenit in cathedralibz &
ducentribz ecclesiæ b̄m hosti. & no. etiam in d. cle. i. Sed
in inferioribus ecclesijs & capellis usuetum est tantiū ma-
tutinū missam & vespertas pulsari b̄m io. an. de illo signo
quid significet. vide infra in questione q̄ incipit. Cuero
quo modo se debeat haberē cīc. Et est questio finalis. Re-
tamen ad horas canonicas dicendas suo tpe congruo. &
opetenti unusquisq; prespiter in sacris stirutus & bñfici-
atus esto q̄ in minoribus sit tener quamuis cāpanam nō
audiat vel non habeat aut nō pulsent. de hoc infra layc
dicit vel die b̄m pau. in di. cle. i. q̄ illa hora dicit opetens
que r̄ndet officio. Et aliqui dicunt q̄ media ne x pro ma-
tutino sit hora competens propter dictum psalmi. media
nocte cīc. h̄ in hoc quo ad quodam non bene scrutatur &
quasi usuetudo generalis habet in se orariū. **V**el aliē
b̄m in nocen. dic q̄ illa hora dicit opetens q̄ melius credit
pp̄l'm ad audiendum officiū accessurum & si pp̄l'm nō ha-
beat. tunc tenetur ea hora legere horas suas que officio
correspondet videlicet q̄ tempore & hora matutinale dicat matu-
tinum & hora prime p̄mā & sic de singulis alijs horis ut
sic iuxta significatur verborū usformem nos. & qualibet
hora cui significatio verba deseruire debent ar. &c. intelli-
gentia de. x. sig. & h. labet. ff. de supel. lega. f. q. A q̄
bus verbis regulariū nō est recedendū. vt. ff. de lega. ii.
non aliter & in. c. ad audienciaz de deci. facit. c. quomodo

virginibus. ppxij. di. cum multis similibus q̄c

Quero qui teneantur ad has horas. **R**espō. q̄ quilibz
cleric⁹ in sacris oſtitut⁹ & etiā in minorib⁹ si est bñficiat⁹
& ad hoc ex precepto obligant⁹ ut probatur in .c. dolētis
de cele. mis. **E**t hec opinio clare videtur p̄bari per .c. q̄
a te & c. dimeris fallat⁹ de cle. coniuga. vbi dicitur q̄ q̄
non valent ob imunditiam carnis diuinis seruire bene
fici⁹ ecclesiastic⁹ sunt priuandi & ad seculum possunt re
dire n̄. Ergo ibi est casus q̄ p̄dicta iura loquunt̄ de oſti
tutis in ordinib⁹ minorib⁹ & bñficiatis & nō de oſtitutis
in sacris quia si in sacris eſſent oſtituti ad seculum redire
non possent ar...c...de cle. coniuga. & p̄ totum lē m. hosti.
Et est etiā quil se gen. in cle. d. & quia a laycis fundantur
benefici⁹ redditus clericis pro ſuſtentacōe eoz assignant̄
ut ip̄i in diuino officio eorum vices ſupplet & pro ip̄is
ornet & plallant horis debitis. & operentibus n̄i iulta
cauſa subeſſet horam operentem non posſe ſeruari ut in
p̄cedenti queſtione ali⁹ qualiter tacitum ē. **E**t iō bñficiat⁹
nō ſolum ad horas iſtas teneantur ex ſtatuto ecclie ſed
etiam ex obligatione iuſtitie ut no. in dicta cle. & alias si
horas omitterer immixtā hēt p̄imo cur p̄ temporalib⁹ p̄ eū
datis ad ſuſtentationez clericis ſpūalia refundere obligat⁹
facere dicitur quia ppter officiū daſ beneficiū ut in .c. fi.
derescrip. li. vi. & in .c. cum ſm ap̄lī de p̄ben. & dig. q̄.

Quero an archiepiscopus vel episcop⁹ poſſit diſpenſare:
cum cleric⁹ in minorib⁹ conſtituto & bñficiato ut non
teneat horas legere. **R**espondeſ q̄ non ar. no. in .c. &
xvi. di. quia cum ppter officiū merito non poſteſ n̄i per
ſolutionē officiū hec obligatio re mitti & pſerit attento
q̄ hec obligatio ne dum discernit ip̄m hoīem ſed iſ m deuz
cur p̄ ppter profiſſionez ſeu p̄miſſionez que tacite nascit⁹
& oſrahit in ſuſcepſōe ordinis ſacri aut receptione bene
fici⁹ obligat⁹ de qua obligatione dixi plene ſupra in p̄ma
queſtione que incipit quero quid ſint hore canonice. **E**

ideo p hoīem non potest remitti aut relaxari sicut nec in
tāmentū aut votū sc̄ernens ip̄m deum at. no. in c. ij.
d̄l spon. & faciunt ea que le. & no. in filiū in d̄cūm ad mo-
nasterium in si. de sta. mona. & c. cleris. pp̄. di. cū multis
similibus. Hecus si sc̄erneret & homiem tantum ut no.
in di. c. ij. de spon. & Sancto mōris tūtūrīzī q̄dīmūtō. i. go

¶ Quero quid si clericus in minoribus beneficiis habeat
tenue beneficium ita q[uod] ex eo non potest sustentari an tene-
atur has horas legere. Respondebat b[ea]t[u]m hosti. in summa de-
finitio eccl[esi]e vel alta. i. s. et a quibus p[ro]p[ter]e sic. Erat sententia Soscri-
te impuret hibi q[uod] p[ro]misit se ad tenue beneficium p[ro]cumeri
ar. a simili. in. c. horrendus. xxxvii. q[uod] v. in no. optime per
glo. in. c. clericis victimis. xij. di. Et est ratio secundum doc-
ibidem. q[uod] sicut viri teneant ministrare necessaria uxori que-
tamen alias debitum reddere non potest vel alias suffici
entem dotem non dederit viro unde possit onera m[er]ito
nisi supportare ut in. c. proposuisti. xxxvij. q[uod] viij. ita et cler-
icus quamvis a sponsa sua sp[irit]uali hoc est ab eccl[esi]ia debitus
sustentacionis necessario non p[ro]cipiat officiare eam tamen
tinetur. et in diuinis et temporalib[us] necessaria ministrare et
civis onera supportare. Et dicat cum aplo. Ocio satiare. et
esurire et abundare et oia possimus in eo qui me conforta.
Scribit ad philipe. iij. c. et in. c. q[uod] dicit. xli. di. et no. in d.
. c. cler. supra allegato. Et alibi inquit idem apl's ad leph.
que opus mihi erant ministrauerunt manus istahabend
verba etiam in. c. .xxxi. q[uod] ii. in glo.

Cuero pone q̄ clericus in minorib⁹ bñficiat⁹ absens
est a bñficio suo ex causa racóabili an ab ipis horis excu-
setur presertim si fatur p̄ sublittorū suiri. **R**espond. q̄
p̄ et ab vident̄ tenere q̄ sic in hoc c. nostro. **E**t dicunt q̄
hoc c. non obstat quia loquit̄ de p̄spitero senō de clero
in minoribus existente ibi dum dicit tex. prespiter matu-
tinali officio expleto tē quia prespiter tenetur duplii ra-
tione videlicet ordinis q̄ beneficij ad horas canóicas c.

Idem tenet quidam dicitur dicens quod substitutus in sacris ab horis excusat sola infirmitate. Sed beneficiatus multis de causis potest excusari tamquam propter osuetudinem vel aliam causam sed in sacris constitutas ratione ordinis obligatur.

Sed breviter in hac materia dicamus cum innocentia cuius opus omnino iter tenetur dicente. Quod beneficiatus etiam si in minoribus existat has horas personaliter persolvere obligatus est per iura supra allega. in questione que incipit quero qui teneant ad has horas. Et se in questione sequenti ipsaz Nam beneficium dat propter officium ut in ecclesiastice relcipitur. v. Et iste labor habilit in labore et factione personali unde per aliam expedire non potest. Et hoc ad hoc clericus et supra alle in fructum laborum suorum ergo per seipsum et non per alium quia eius industria videtur ad hoc electa ar. c. fide officiis dele.

Et quamvis forte ex onere beneficiario incumbente et propter eius absentiam faciat per alium deseruisse beneficium accidens ab horis dicendis non excusabitur.

Et quamvis tecum noster dicat de presbitero attinet id est et de diacono et subdiacono et de substituto in minoribus dummodo aliquis sit beneficiatus sum omnem opinionem docto.

Sicut autem quod hoc verbum presbiter large hic sumitur. hoc in sibi in ecclesiastice viii. et hoc clericus et in ecclesiastice viii. et cohaerens et mus. et ecclesiastice nulli. viii. di. et si non ratione ordinis quia in sacris non sit substitutus tamen ratione beneficii sibi collati ut officium dicat cogatur. et in hoc non valet osuetudo cum tenderet ad diminucionem cultus divini ut ar. c. fidei relcipitur. v. et ecclesiastice pluri. de ulti. de hoc dictum est supra in que incipit quero qui ad has horas teneantur et ibi vide te. **D**enominatio

CQuero de inde quibus liceat intrare choz quoniam diuinam officia celebrant seu leguntur. **R**espō. secundum thomum quod omnibus clericis etiam simpliciter consuratis licet est ingredi choz et cum alijs officiare ar. c. psalmi. xxiiij. di. **E**xcepitis tamen illis ecclesijs que per speciale statutum volunt anti quam osuetudinem extrancos clericos non admittunt nisi

in eadē ecclesia bñficiati snt aut officia habeant seu bñficiorū aut officialiū ipiē ecclesie familiares existant. In ecclesia vero placentina cuius ego archipspiter sum quis indignus est consuetudo qd nemo admittit cū alijs in choro cum habitu seu suppeditio ad cantandum nisi sit bñficiatus aut officiat in ea pmo nec familiares bñficiatorū admittit batur. **D**icit ego instantū dixi qd admittuntur bñficiari familiares censem para ipoꝝ bñficiatorꝝ ergo merito eodē pri uilegio gaudere. ar. c. ecclesiay buos. xy. q. y. p. hoc h. li. cū. precari. y. ff. de p̄ca. vbi dicit qd si quis preca. rogauit ut mihi in fundo morari liceat et suis etiam videat esse concessum ad hoc h. li. y. S. i. et. li. se. ff. de vſu. a habi et. C. de aduo. diuer. iudi. l. restituente et presertim in hoc cau fauorabili qd cultus diuinus ageat et melius decorat in militiā seruentium. et ecclesia coruscat dum clerici in habitibꝝ et suppeditibꝝ ut moris est sunt ibipallentes et cantates. **N**ec ob. si dicerebꝝ qd consuetudo non est extendenda extra casum suum et sic iura preallegata non videntur suffragari a no. p. innocent. et io. an. in. c. h. de offi. ar. p. hoc. h. li. i. S. v. vnanus. ff. de itine. actu. pua. et o bono posse. t. sed cum patrono. y. rōne sui quia pmo etiam consuetudo recipit extentionē presertim in materia fauorabuli ut in. c. nrō. **S**ed bene fateor secus esse in p̄scriptōe. **E**t ratio qui p̄scriptō sic factum et consuetudo ius representatum ex moribus utentium sic faciliter extendit ius quaz factum et ita dicunt docto. in dictis iuribus. et h. c. auditis de p̄script. pmo tales familiares quos clericos apud nos vocamus debent prespiteri habere qui eos in officiis adiument ut le. et no. i. c. y. de. vi. et ho. ele. et i. glo. . c. sedulo. xxxvij. di. h. ad p̄missa optime. c. licet de p̄uile. li. vj. in. S. i. ob p̄ilegiū concessum singulariter plone ut possit audiē diuina tpe interdicti etiam extendit ad familiares. **H**ierogō in p̄ilegio hoc habet locum ergo a fortiori in consuetudine

xvi. dñi. p̄m. le. dñi. p̄m.

p̄ilegiū snc p̄m. p̄p. et
tpe interdicti etiam extendit
ad familiares

que ius est ut i.c. si de obue. & in.c. cum obtingat de fo-
ope. & tri. que sit loga obue. in rubro & nigro. ¶ Ex quo in
fero q[uod] tales non sunt censendi extranei. Sed intelligo ali
os non familiares esse extraneos etiam si de eodem vico
orundi sint se non obueuerit recipi ad hoc desuplen. neg.
pla. c.y. meli. si. li. si. s. dilig. C. de iure doti. Et. C. de rei
op. ac. lt. vna. S. videam[us] ad si. ¶ Laici vero se si possit
psalmos & orationes sub silencio dicere non tñ debent in
trare choy nec stare mixtum cum clericis eo tempore quo di
vina celebrantur ut in.c. i.de. vi. & ho. cle. & c. sacerdo
tum de obse. di. r. ¶ Et an possit vel debeant dicere domi
nus vobiscum infra dicam in questione que incipit q[uod]
an excommunicatus sic. ¶ 11 ma

¶ Quero successine an sit licitū teplarijs & alijs oueris
religionum intrare chorū. & cantare seu plallere cum
alijs officiantibus clericis. ¶ Respon. q[uod] nō sm. 10. an. &
alios doc. quoniam in hoc perficiant lapcis quib[us] p[ro]missa
nō p[ro]mitunt ut dictum est supra in q. pxi. p[re]cedenti q[uod]uis
repianitur ut inq[ui]t hosti. nō nulli principes qui in eorum
capellis ex eoz deuotio[n]e que sume in hoc laudanda est fa
cientes has horas sibi celebrari a clericis si ip[s]imet cum
clericis ipas dicunt. ¶ H[oc] intellige sane q[uod] tales eorum ca
pelle sunt priuata loca ar.c. cum capella. de priuile. &c. si
quis etiā de eccl[esi]e. di. i. ¶ Et attende etiā q[uod] taliū deuotio
est multum commendanda dummodo ecclesie curate non fiat
pudicitium ar.c. tua dedeci. & no. in d.c. cum capella & in
hoc.c. nostro p. 10. an. de p[ro]missis sic. ¶ 12 ma

¶ Quero quid de beneficiato clero & quocunq[ue] alio p[ro]mo
to ad sacros ordines qui suspensus est ab officio vel exco
municatus an teneat ad horas canonicas. ¶ R[esponde] q[uod] sic
nō obq[uod] excommunicati vel suspensi vel depositi aut degra
datū nō debent sacra tangere p[ro] no. in.c. ad eius vero cubi
cum di. v. ¶ Item nec id q[uod] dicitur in psalmo. xlii. De
deocū ibi dum dicit p[re]ccatori quare tu enarras iusticias.

meas per os tuum. **H**abenet etiam verba hec in e. portio.
 ij. q. vii. circa si. q. sicut excommunicati et alii de quibus super
 non debeant tangere sacra. aut ecclesiam intrare prebitim
 tempore diuinorum. non tamen excusant ab officio q. non sequit
 excommunicatus non debet intrare ecclesiam etc. ergo non
 tenetur horas legere ar. c. cum dilectus de offi. ordi. pam
 pinianus exuli. ff. denuo. q. ex separatis non inferunt ut
 ibi dicit. **A**d aliud qd. dicit qte tu enarras sic. Distingue a
 queritur an frustra tales legant quo ad meritum vite eter
 ne et dicendum est q. sic. q. ex quo non sunt in gratia vitaz
 eternam pmeriti non possunt. c. si quis. contristatus. xc.
 di. cum ibi nota aut quo ad aliud videlicet si ad diminu
 coe; pene et similia de quibus per doc. in. c. q. qdam de pe
 et re. et tunc dico q. non frustra legut quia psoluunt debi
 tum ad quod obligant pro eo q. legendo horas liberant
 ab obligacione qua tenentur astricti. ita q. non incurunt
 nouum peccatum ppter ipsorum omissionem cum ex precepto
 ad hoc teneant. **N**ec ppter excommunicacionem sic. Ab hoc
 debito absoluunt sicut in simili dicimus de debitore excom
 municato. qui tamen creditori suo satisfacere tenet. non
 obstante excommunicacione pmo et sueniri potest. ut in. c.
 si vere de sen. excom mu. si. c. excommunicamus. de hereticis
 si. c. intelleximus de iudi. **N**am clericus ratione ordinis
 vel beneficii dicit debitor ipsi creatori nostro qui est credi
 tor quod pbane verba rex. c. nostri. ibi pensum. i. debitum
 servitutis sue. i. obligacionis qua astringitur deo psoluat.
 sic et ex his patet quid in pnti questione sit tenendum. **I**ij.

CQueritur an excommunicatus suspensus vel depositus de
 beat. vel possit publice has horas dicere. Respondetur q.
 priuatum et secreta debet ipsas persoluere ita q. a nemine
 audiatur pmo tenet dummodo non facit hoc quasi vide
 atur officiare ecclesiam. ut notatur p glo. si. in. c. penult.
 xxvij. di. et tollitus hac etiam in. c. si quis episcopus. xj.

quij debet enim adin star laici horas suas se orationes
dicere si sine dñs vobiscum . Sed loco illoz verborū di-
cat domine exaudi orationem meam sicut facere dñ laicus
q̄ hoc appetit ad dignitatem ordinis . qua dignitate per
excōmunicacōem sic et inobedientiam se indignū facit se
desit esse mediator inter deum et hōies per ipsam inobe-
dientiam . et quia ab ecclesia et eius omunione abscessus
ut no . in d . ca . nostro et spe . ti . ij . S . iuxta x . qđ si excō
municatus celebrat per are . et io . an . in nouella in . c . i . de
sem . et re . iudi . li . vj . in x . damnabiliter et per gen . in d .
ele . i . sed negl clericus quando solus legit horas suas esto .
q̄ non sit excōmunicari ar . c . hoc quoq̄ statutū de conse-
vier . Nam hec dictio dominus vobiscum denotat plurali-
tatem psonaz . et ideo admin̄ debent ipsum proferentem
ad esse due alie persone eodem modo et de missa que non
debet celebrari nisi duobus saltem presentibus q̄ plura-
lis locutio duo z numero saltem deber repleri ut no . in d .
. c . hoc quoq̄ et in regulā iuris pluralis locutio tē . li . vj .
Et ideo cum solus dicat officium loco illoz verborū dicat
domine exaudi orationez Cogita si bene dico tē Et eriaz
ita seruati vidi et regomet seruo hunc ordinem tē Et sic
omnia officia possunt excōmunicatus et suspensus tē eo
modo quo supra dictum est legere preter missam . q̄ illam
nec publice nec priuatae potest dicere ut no . in ca . y . et c .
illud de celebr . mis . et per totum illum ti . Et habetur de
hac questione in summa hosti . q . lxxvij . et lxxvij . et lxxij .
tē dixi quicquid supra in questioz que incipit quero dein
quibus liceat intrare choz . *X . nra*

CQuero an liceat clero insimul omnes horas dicere et
quando et an sit de concilio vñ precepto . Respondendū ē
q̄ ubi alias sit ex rationabili causa occupat̄ q̄ sic ut pro-
batur per textum nostruz ibi dum dicit q̄ potest insimul
omnes horas dicere et postea ad opus rurale intendere .

Vnde si essent de precepto non dare concilium per hos
 patres qui hoc considerant quod possit insimul eas legere at.
 & super eo de vsa. qd plus videtur facere qui ante tempus
 debitum soluit. qd qui post de plus pecc. c. vno & io. an.
 videtur sentire. qd sit de scilicet & idem alia. & innocentia &
 zabarelli & p. e. op. opinio si. qd ita est de obuetudine generali
 que est optima legum interpres seruatur ar. l. minime. ff.
 de le. & c. cum dilectus de suorum. Quia ipsi cardinales
 & magni prelati. & multi alii etiam inferiores simul oes
 horas legunt usq; ad sextam. aliquando usq; ad nonam
 inclusive. & hoc ex eo faciunt. qd his expletis magna hanc
 expedire vel alias multe occupaciones possunt rationales
 supuenire & in talibus melius est preuenire p. preueniri
 & presertim quando hora est aprior ar. l. vj. ff. de verbo.
 signifi. Tamen dicunt innocentia. & hostien. tunc fore ut
 operentibus horis dicantur. Et io. an. etiam hanc p. tem
 videtur amplecti ex eo qd recitat hystoriam de quodam heretico
 mita qui quandoq; tardius quandoq; citius dicebat offici
 um suum. cui angelus deferebat p. cibo vnu acerbas
 quandoq; marcidas quandoq; bonas. Vnde cum heremita
 quesiisset ab angelo huius diuerxitatis causam. Redit
 ipse sibi. se bonas defere eidem quando p.ueniebat horas.
 Marcidas quando alijs occupationibus non inuolatus
 tardius eas horas legebat. Ego vero credo qd bñ satiet
 clericus & obsecratus si debitis & operentibus horis pensum
 seruitutis suo domino persoluit. ad hoc. f. c. dolentes de
 cele. mis. vbi acriter redarguntur. Si qui debito tempore
 non surgunt ad orandum & pro hoc satiuntur no. in d. cle. i.
 Si ergo occupatus esset iustis occupationibus tunc eas
 horas insimul legere poterit secus si non occurrant occu
 paciones iuste & operatur literaliter ex tex. nostro in principio
 & supra dixi. Nam a verbia ipsius tex. non est recedend
 & non aliter. ff. de lega. iij. c. & c. ad audienciam de deci. n*c*

De ordine p. inde

15

Quero ergo de quotidiana questione qd de scolaribz
qui occupat studio literaz an possint insimul horas suas
persoluere. Respondeo. prima satie dicendum q non. q
pretextu boni et maxime typalis nullum malum est latiend
ar. c. non est putanda. r. q. r. c. non magno ne clericis. vel
m. vbi glo. vbi amplissime de materia dicit. pmo debet
potius omnia mala pati. q; malo sentire. c. sacer. de his
que vi. me. ve. eau. si. Cum ergo scolaris circa studium
intendat ppter omodum tempore vel aliam ambitionem
ergo ex hoc non debet horas insimul sed. horis debitiss le
gere pro salutacōe. Aduerte ad infra dicenda Nam scia
nō potest sine studio acquiri se ipsa est que multū necessa
ria existit pro vniuersali regimine totius orbis et bono
ecclesie sancte di qui viris literatis semp abudare querit
vt fructum in ea auferat oportunum. c. graue. de pben
a. c. cum ex eo de elec. li. vj. r. c. h. ne clericis. vel mo. vbi p
homines literatos dicitur fides catholica muto in expug
nabili circumcingi Et sic ex his liquet q inherere studio
literaz sit opus meritorū. q; p hoc puenimus ad veram
sapientiaz de qua dicit scriptura. Beatus vit qui inuenit
sapientiam et affluit prudentia. Melior est acquisitione eius
auri et argenti pati et purissimi. fructus eius et omnia q
desiderantur huic non valeant opari Et alibi dicitur q
pretio numeraris opari non potest et hominez nobilitas
vt. ff. de va. et extra ordi. cog. l. i. S. est quidam et no. per
glo. in. c. de multa de preben. r. Alias fateor q principale
ppositum studentis nō d; esse circa lucrum. q; crimen aua
ritie irretiret et nota. in. c. legimus xxvij. di. et alibi scri
bitur Si vis appellari phus non debet esse avaritia irre
titus. C. de nume. pa. con. libro. x. Vnde si suum pposituz
ad bene opandum verset principaliter non peccat. h me
retur in osequentiam vero p sperare lucrum et honorem
facit dicens de presbitero q potest locare opacōea sua.

hoc est ut principaliter celeb: et missas & alia officia se in
sequentiam sperare lucru & petere mercede; si indigeat
ar. c. significatum de preben. Et sic scolaris potest hoc modo
se habere ac deo vtrum reddere scz debitas laudes & deinde
alia honesta opa ut est studium facere & ut unum propter
aliud impeditur sibi tempore in quadam questione quodlibet
sui se zabarellus idem sentit. **Dicunt hosti.** & io. an. q
libenter videbent qd fauore studij ecclesia statueret qd cleri
ci saltem in minoribus tm beneficiati non curati bono
zelo ad studiū occupati tenentes vicarium excusarentur
ab his horis canonicis dicendo officiu beate virginis &c. Et tu hoc nō sū fācīd̄ cōsider qd tē adhuc
& sic ex premissis vides quid sciendū est de questione

C Quero quia in textu sit mentio de missa an possit pres-
biter missam celebrare matutino non expleto. Rūdetur
qd non nisi ex magna necessitate vtputa quis infirma-
retur ad mortem & sacerdos non haberet hostiam conse-
cratam & esset p̄iculum in mora qd tunc posset missam cele-
brare matutino officio non expleto sibi ḡuilem in libello suo
sacramentali recitato per zabarellum. **A mā**

C Quero qd in textu nostro sit mentio ibi in verbo iterū
qd & sic videtur sentire qd iam celebauerat aliam missam
eadem die an hoc sit vrg. Respondebat qd non regulariter
qd vt inquit aug. Felix est qui valet unam missam in die
celebrare in c. te referen. de cele. mis. & quotidie celebrae
nec laudo nec vtpupo dicit id est augusti & in c. quotidie
de conse. di. i. **V**erūtamen sunt quidam casus nōitatis
quibus licitum est presbitero duas missas in die celebrare
quos ponit glo. h. in c. oſuluisti. de cele. mis. vtputa ad
ueniente casu infirmorum vt inquit tex. noster. vel cū alijs
moritur postea qd celebrait. vlt̄ adest causa vritatis vlt̄
honestatis vt si dicta missa superueniat aliqua magna p-
sona que velit missam audire ar. c. nostri. & c. seqñtibus.
& in dienatalis dñi vt in d. ca. consalvisti. alias sufficit

vnam missam in die celebrare ut in d. capi te referente.
Attamen q̄ expresse non prohibetur quando presbiter plures possit celebrare ex eo q̄ dicit in d. c. osulisti. ibi sufficiat sacerdoti semel in die vnam missam celebrare solummodo n̄c. Dicit glo. posita sup vbo necessitatis in dicto c. consu. poterit plures celebrare videlicet vnam missam de die & aliam p defunctis. & quotiens celebrat totiens corpus xp̄i & sanguinem sumat de ose. di. h. operimus. Et attende q̄ si presbiter d; aliam missam celebrare non debet sumere vinum quo digitos pfudit q̄ tūc sumendo vinum pfusionis non possit aliam missam eodem die celebrare ut inquit tex. in c. expte de cele. mis. Et ratio quia non esset ieunus. Et an qui non p̄t vinum bibere possit p̄moueri vide de hoc in c. iphi apostoli. h. q. vñ. Dic breuiter q̄ non vt notat glo. magna circa medium sui in d. c. iphi apostoli q̄ oportet ip̄m ommunicare & ideo d; vinū bibere ut in c. episcopus deo de ose. di. i. & in c. peracta de ose. di. h. Ego laudarez q̄ omnino presbiter vbi necessitas & casus supra nominati sunt precaueat sibi ne p̄les in die missas celebret Nec ob. q̄ in d. c. osulisti. expresse non prohibetur p̄mo expresse prohibetur dum dicit textus & vtitur hoc verbo sufficiat quod est impatiuum includens in se prohibicōem. quia quod precipiē imperatur & quod impatur necesse est fieri. c. quod precipiē. viiiij. questione. i. Nam casus necessitatis quibus p̄t plures missas dicere exprimunt in iure videlicet in dictis capitulis a. h. & ca. osulisti. & ca. expte. & ca. te referente. Ergo ultra illos casus videntur iura prohibere. q̄a cum permittatur illis casibus ergo in reliquis prohibetur ar. capi. nonne de presump. q̄ si in uno concedit in reliquo negat dicit l. cum ita legatum. f. de condi. & demon. & l. cum lex. f. de le. & sic per osequens peccat q̄ otra legem prohibitoraz facit ar. c. h. de maio. & obedien. & etiam in textu est istud

Verbum solummodo importans etiam secum phibicem
 ar. c. solite. de maio. & obedi. in verbo dum taxat p docet.
Cogita si bene dico in conscientia tua & quando celebras.
 si celebras propter casum necessitatis vel cupiditatis qd de
 est desuper cuncta cognoscens & coram eis tribunali sta
 re habebis in suo tremendo iudicio. c. i. de te. indi. li. vj.
Ista dico propter nonnullos qui passim non veretur duas
 missas in die celebrare non attendentes qd ubi necessitas
 per alios sublenari potest non debent duas missas in die
 celebrare ut nota in di. c. osulutu. a. m. c. nostro si alijs
 iuriis supra allegatis. 18

CQuero ulterius an missa sit de horis canonicas. Re
 spondetur bim glo. super verbo fructum labiorum tuorum
 in dicta cle. i. de celebratione missarum qd non sed bene est de
 officiis. & infertur qd appellacione officiorum continet missa
 & non sub appellatione horarum canonistarum. Patet qd
 episcopis solum de honestate invitant ad missas dicendas
 vel audiendas. c. fi. de priu. li. vj. sed ad horas canonicas
 tenentur non solu de honestate. sed etiam de necessitate.
Et ita tenent etiam guil. pau. & ste. stepha. ibidem fatek
 & dicit cum glo. preallegata qd interdum distribucoes in
 ecclesijs statuuntur ita p missa sicut pro alijs horis cano
 nicas ad hoc s. cle. vniqa de reli. & vne. sancto. &c. Sed
 vide qd si episcopine negligant missam dicere. tunc peccat &
 puniri possunt si hoc ex contemptu agant ut le. & no. per
 glo. & do. c. si quis aut leges. x. ds. 19

CQuero pone qd beneficiarius non venit ad ecclesiam &
 non vult stare in choro & interesse diuinis officiis & si est
 ibi designatur cantare aut os apire cum alijs officianti
 bus quasi existimet hoc esse ad dedecus & vituperium &
 quadam elatione inflatus. Quis promptus sit distributiones
 & redditus beneficiorum nendum capere sed rapere & qui
 potius interest diuinis ut ipsas distributiones non pdas

se redditus quā pro officio . et quot sunt qui si non sentiret
distribucōes non ponerent pedem in ecclesiam . an talis
possit ḥelli ad officiandum una cum alijs . Respondeō
q̄ sic quia presertim si diebus solennibus abfuerit q̄bus
maxime beneficiati a suis benefic̄is abesse non debent .
p̄mo tales absentes possunt triennio a omniōe suspēdi
ut in . c . si quis in clero . vij . q . i . se de oſe . di . H̄i quis etiaz
et d . t̄x . in d . c . si quis . q̄ clericus nō debet abesse ab ecclie
sia per tres ebdomadas pro hoc fatiunt ea etiam que le .
et no . in rubro et nigro de cle . non residen . et c . peruenit
de appella . Et dum sunt in ecclie beneficiati debent eaz
officiare videlicet cantando et legendo . et alia faciendo
cum alijs officiantibus et si nolunt premissa facere potes-
runt ad hoc ḥelli ea ratione quia eo animo et intencōe
dantur redditus et distributiones ut operas suas prestaē
debeant hoc est diuina officia legere et cantare ar . capi .
significatum de preben . et c . dispendiosam de rescrip . li .
vij . Nam sic operando pensum seruitutis sue persoluit cle-
ricus ut mandat textus noster in dicta clemen . i . capitu .
dolentes de cele . missay et si non velit ita facere et perseue-
rauerit in sua inobedientia et ptinacōe ecclesia aut bene-
fitium carat debito suo et officijs diuinis poterit priuari
ut in . c . predicto peruenit et c . tue . et per totum de cle nō
resi . Nam beneficium ḥeftur eo animo ut in eo fiat resi-
dentialia et diuina officia ppter que beneficium fundatum
et dotatum est celebrentur . c . relatum et c . quia nonnulli
de cle . non resi . Et de hoc vltimo dictum est alind supra
in questione que incipit Quero q̄ ad has horas teneant
CQuero quia de viris ecclasticis est dictum hucusq
sed quid de monialibns literatis an possit alta voce et so-
lemniter diuina officia celebrare . Respondeatur . omissis

20

aliquorum opinionibus considerata consuetudine se role
rancia oniusalis ecclesie breviter. & qd. in benedictione
dicuntur aliquem ordinem recipe qd. sic. Nam aliq. ex eis
diaconisse appellantur & ordinez accipiunt in benedictione
ut in e. d. diaconisse & ibi nota per glo. & archid. xxvij. q.
¶ Is tamen ordo & si non sit de septem ordinibus ecclesie
bm. innocen. de quibus quidem suprem ordinibus habet
in c. presbiter. & c. sequenti. xxij. di. At tamen talis statu
sufficit ad diuina officia dicenda. & quavis talis dpaconis
nissa quam nos abbatissaz vocamus. legat emeliam vel
euangelium in maturino quod ex causa devotionis & in
consolationem fragilitatis sexus ab ecclesia concedit. quis
quidam dicat qd. in paribus pralie talea diaconissas no
habeamus. tamen non dicit dominus vobissem. sed ei
loco domine exaudi orationem meam sicut facti sunt laici.
prout dixi in questione que incipit. Quero an excōmuni
catus. Item nec euāgelium legit in missa nec a tate mini
strat ut in dictis iuribus in p̄cipio allegatia a de coha
cleri. & multi c. i. in si. quavis a nonnullis male seruetur
et ideo male. tē.

CQuero osequenter qd. dictū est supra de eo qui h̄i benefi
tium qd. teneat dicē has horas h̄i quid siq̄ h̄eat p̄la bñsi
tia an teneat horas istas canonicas pl̄ies dicē. Respon
qd p̄ma facie videat dicendū qd sic qd onus debet correspo
dere emolumento. xij. q. ii. caritatem & vi. q. i. c. aduersi
tas Ille ergo qui duplex beneficium h̄i duplī onere gra
uari debet & veriusq̄ beneficij onus subire ar. c. cū capella
de priuile. & ubi capit quis emolumentum ibi seruiat. &
h̄i in utroq; debet seruire articulo. no. in. c. significatum
de preben. quia recipiendo beneficium primū & secundū
& tertiu videatur se obligasse velle subire onera bñfitione.

Sed inter cetera omnia q̄ habeat qđlibet beneficiū est qđ
dicat officiū & p̄terea dicitur dari beneficium .ea. h. de
rescrīp. li. vij. & de ista obligacōe quomodo strahit vide
supra in questione que incipit quero primo quid sint. n̄.
Item qđ legiē qđ non est ferendus qđ lucrum amplecti en-
onius aut̄ subire recusat l. vñica S. p. scđo. C. d. cadu. tol.
Conveniens est iustum & equū ut postqđ ex vtraḡ habet
solacōem & fructus p̄epit a locum occupat & ea inten-
tione collata sunt sibi beneficia ut in eis & diuinis huiac
.c. relatum de ele. non res. merito debet duplexonus sub-
ire si duo beneficia habeat videlicet horas canonicas plu-
ries dicendo pro vtro p̄ beneficio ut sic inueniat p̄ticeps
passionum sicut est particeps solacōum .c. i. de sepul.
Solutio qđuis predicta arguūta perstringant & videan-
tur concludere Atamen in strarium se habet osuetudo
generalis ecclesie qđ papa cardinales & ceteri sciunt & pa-
tiunt ergo p̄ lege videat tenenda qđ an bona sit & deo gra-
ta cogita Et dicūt aliqui qđ si confertur beneficium vni
alind habenti qđ pro eo qđ sit talis collatio qđ sapientis dispen-
sationem ut possit esse pluralis in beneficis cum qđlibet
beneficium residentiam requirat ut in .c. si gratiolē de re-
scritp. li. vij. videat dispensari in qndam sequentiam et tñ
semel horas dicat. Sed istoy rō non placet mihi. qđa licet
etiam vel papa patiat non tñ dicitur dispensatum .at. c.
cum iam dudum de preben. in fi. & ibi bona glo. & no. iij
di. c. omnis Posset eo p̄ ratio habere locum vbi beneficia
essent tenuissima quia tunc quis potest esse pluralis ex di-
spensacōe qđ adest nōcitas vel vilitas .c. expolusti de pre-
ben. & c. vñio. x. q. iij. Nam videat esse satis in honestum
ut postqđ quis habet in beneficis sufficientia. vite iuxta
.c. de monachis de preben. non debeat ultra plus appetere
& pluralis esse in beneficis qđ a iure rep̄bat .c. cum iam
dudu de preben. & c. cum ecclesiastice de excep. & ca. qđ

nonnulli de cl. non resi. iura sunt vulgaria et considera q
 quicquid sup est ultra victum et vestitum ipsi clero totum
 est pauprum et non suum. ca. quoniam. xvij. q. i. et archid.
 in. c. pnti de offi. ordi. se ibi glo. que notat quibus casibz
 et clericus facit frudus suos. et an de eis possit testari et
 ibi tenet q clericus simpliciter beneficiarz poterit testari
 sed secus si habeat beneficium administracionis huic an:
 nexum utputa curam animaz ad hoc s. c. relatv de testa:
 la. v. propterea iam non esset ferendus unus qui ab uxore
 dotez receperisset et onera matrimonij subire recusaret etia
 si dos esset tenuis. c. horrendus. xxxij. q. v. et xxxij. q. viij
 et si non habeat ad sufficienz dz ex honesto artificio
 victum sibi querere ut le. a. no. in. c. clericis victum. xcj.
 di. **H**ed ponat q quis multas uxores posset accipere. et
 ab oibus dotem recipet vel alias esset pluribus obligat
 nonne deberet oibus alimta ministrare et omnia illorum melior
 onus subire et oibus satissimamente Certe sic ar. predictorum
 iuriu. hoc namq dictat ratio naturalis de q in regula q sen:
 tit modum sentiat et onus de re. iuris li. vi. cu suis ocor:
 ita et in casu non demus dicere ut postq plures uxores et
 ecclesias et beneficia hz. et dotem ab oibus ipsis ecclesijs
 vel beneficijs. redditus et emolumenta percipit et p plu:
 ribus est obligatus ab oibus in diuinis debuire tenetur
 et satissimamente et p hoc sunt no. in. c. predicto clericis victum
 xcj. di. et vide que dixi supra in questione q incipit quero
 quid sit clericus **I**nsuper pone q tu es es obligatus diuer:
 sis creditoribus pntationi in decem et alteri in alijs decez
 et alteri etiam in decem sic. **N**am soluendo vni sua decez
 non propterea ab alijs creditoribus unica predicta solu:
 tione facta vni ex creditoribus predictis de decem eris li:
 beratus. quia non sunt debendi aliorum creditorum
 ut melius intelligat. **H**ed quilibet de per se et separatim
 est creditor. **E**t quilibet debet habere sua decem per se

in eis popt testari

et a se in casu nostro qdlibet beneficium dicitur creditur
 a clero pensum suum uero debitum recipere ut sentit textus
 ibi pensum tamen se f. c. ea. te. de iure. n. ff. de solitu. pecu. l. si vero mhi se. ff. de solu. l. vero procuratori. s. i.
Nam tot sunt obligaciones quot res. sed ideo esse tot debet
 soluciones ut scire. ff. de ver. obli. At tandem ut dixi strarum.
 seruatur ut ita repio decisum per thomaz in quodlibeto.
 suo hm. qdlibet zabarellus ipm recitat dicentes qd sufficit clero.
 plura beneficia habenti qd suu officium semel dicat et ita de-
 facto buat ut dixi Nescio tamen si in alio seculo repia ita ser-
 uari et decidi ait. cogita in conscientia tua si bene dico.

Contra ppter supius dicta Quid si in duabus ecclesijs
 in quibus quis est beneficiatus sunt diausa officia cum ecclie
 officium debeat dicere. Respon. bm thomam quem recitat
 zabarellus in hoc. c. nostro. in omento seu repeticioe quam
 sup eo facit ipse zabarellus fuit unus bonus homo magnus
 canonista multa scripsit in iure canonico et tandem esse
 etas est cardinalis florentinus nuncupatus ppter magnas
 virtutes suas et scientiam. Attestari possunt qui eum vi-
 derunt et audierant et presertim in concilio constantien. et
 sua scripta etiam attestantur vocabat franciscus de zabar-
 ellus. **D**icunt ergo tho. et zabarel. qd dicet officium illius ecclesie
 in qua huius maiorem gradum et dignitatem reputata in una
 ecclia est pposita vel archipre. in alia vero simplex canonice
 qd uis prebenda canonicalis sit pignior. Ego vero in hac
 questione puta aliter dicendum. sic distinguendo. aut in nullo
 beneficio residet. et tunc procedat opus tho. et zaba. a residet
 in maiori beneficio qd uis sit minoris redditus et tunc dicitur sequi
 mores et ritus illius ecclie in que residet ut recordet se cu alios
 officiati in ipsa ecclia ar. ele. si. de cele. mis. ubi dicitur. qd
 clerici se debeant conformare in officio cum his cum quibus
 morant. ita et eodem modo dico si in minori residet beneficio
 ad hoc etiam ut scandalum evite. c. nihil de presup. et maxime

quia sc̄andalum eritandū est in diuinis offitijs ut p̄bat
in c. si. xij. di. & xj. di. in his. **F** ad partem velut of-
ficiū alterius ecclie in qua no resideret dicere hoc potest
se laudo talent̄ vix quia tunc v̄triḡ beneficio in offitijs
satissacit. **H**ed quis est hic homo p̄fecto mirabilia faciet
in vita sua & nescio si similis illi sit inuentus.

CQueritur an clericus non devote horas suas legens
vel aliquid omittens v̄puta sincopando vel verba non
p̄ferendo recte peccet. & si sic an venialiter vel mortaliter
Respondetur b̄m innocen. & nonnullos doc. alios & per-
zaba in c. nostro & latius in c. dolentes de cele. mis. & in
d. cle. i. e. ti. q̄ qui ex xpoſito voluntarie vel malitioſe nō
devote horas dicit. vel aliquid ex eis omittit. vel ad hoc
opam dat. puta immiscendo fabulas & in eis se ponēdo.
ille peccat mortaliter q̄ opus dei minus accurate. minus
legitime facit. & ideo pro non dicto & pro non facto ha-
berur. c. qui ex timore de re. iuris. **S**i vero est negligētia
leuis que non venit ex xpoſito. sed p̄pter voluntat̄ ad
cogitandum de aliquo bono spirituali vel tempali. v̄l q̄
nimiū fatigatus longa lectione vel deviāt̄ somno & tal
peccat veniali ar. c. qualis & ca. qui in aliud. p̄x. v. di. Et
est ratio q̄ ut scribit p̄ bern. **C**or hoīs est mobilis omni-
re mobili. & non est adeo fortis hō q̄ tales cogitationes
possit evitare. **E**t iō cum accedit ad orand̄ accederet ea bo-
na intencōe & p̄ficiōe mentali ut talis eī intēcio sit sp̄
velle devote orare. q̄uis aliqd aliud ɔtingat cogitare.
qm̄ & si in prosecutōe mens ad alia rapiat nihilominus
semper in prima intentione censembitur perseverare ar. cox
que nota. in. ca. maiores de bap. **N**isi esset tāta vagatio.
aut disgressio q̄ omnis eius intentio peat **E**t tunc habz
locum q̄ scribit ciprianus in libro de oratione dñica.

CQuom̄ postulas a deo te exaudiri cuž teipm̄ nō exau-
dias **E**t alibi populis hic labys me honorat. cogit aut̄ eid̄

Mal. 3. 1. f. 114v. 115r.

longe est a me Mathe. xx. c. et no. per pau. gril. gen. ste.
et pmo. premissis in d. cle. i. **D**icunt quoque ipsi docto. qd
quando fatigatus est nimium longa lectione. qd tunc p
causa recreationis ecclesiam exire. h. caueat ne nimiū fre
quentet nec sit longa mora in exitu. h. cito redeat ad offi
tum. se illud studeat deuote pagere. et tales cogitationes
distrahentes a se remouere quis pluries relabatur. quia
dicitur qd primi motus non sunt in potestate hominis.
quia oportet esse fortis et bene vigilantes. cum dyabolus
semp querat suis astutis sanctum propositum et opus divini
num perturbare. sicut legimus de monacho qui per dyabolum
ab officio distrahebat. **E**t beatus benedictus vidit demo
nem in quadam carta cogitationes monachi scribentem et
dum non plus esset de carta demon eam posuit ad detes
ut eam dilataret sicut fatus cordones de corio et ecce dum
nimium traheret carta fracta cedit de capite ad murum et
seipsum percussit quem sanctus videns subrisit. et deinde am
monuit monachum ut cor suum poneret iugiter ad officium
et ad deum et ita factum est et monachus liberatus fuit.
sic. Debet enim quisque clericus horas suas non cum sincopa
vel cursim aut festinanter hastatim alias tractim et pauca
tempore presertim in medio cuiuslibet versiculi psalmorum
debitam faciendo inter solenne et feriale officium dominum
reuerenter persoluere ut in dictis iuribus et late legitur
in decreto in scilicet basiliensi posito sub rubri. de cul
tu diuino. **Q**uod quidam decretum velut sanctissimum dicitur
apud clericos esse ut sciant eius tenorem. et cum qua graui
tate et modestia atque scientia debeat has horas ploluere.
Quero quid si clericus recedat ante finem officij. an
debeat habere distributiones quotidianas. Rende. qd non
si non subsit causa excusandi aut aliquod impedimentum de quo
dicitur verbo suo qd agitur de anima et conscientia ipsius
et hoc subsistit in solo animo ipse. qd forte fatigatus longa

Natione exiit causa recreacionis ut supra in prima pcedenti
 questione dictum est. et an hoc sit verum non posset bene
 probari ad hoc s. c. significasti de homici. se. ca. ut circa de
 efec. li. vij in glo. penult. et melius in. S. alie iusti. de acti.
 de hoc glo. super x. si est ita in d. c. significasti. **P**osset
 tamen etiam impedimentum extrinsecum esse probabile. **S**z.
 ego vidi statuta in ecclesijs quibusdam. ubi solum vbo
 canonici asserentis impedimentum creditur sic. **D**ebet cleri
 ens usq; ad finem officij ex debito perseverare. aliter non
 dicitur debitum psoluisse ar. c. pudenda. xiiij. q. i. qz scribi
 tur qz qui usq; ad finem pseuerauerit hic salut erit. **E**t
 exemplo oparij qui usq; ad finem in vinea dñi. a. in ecclia
 et in officio laborauit mercedem opletam habuit. Et iō
 noranter dicit rex. noster pensum fuitutis sue persoluat
 qd verbū nota. qz ista ppositio padiuncta verbo denotat
 diuinacōem et pseuerantiam tuis videlicet a principio.
 usq; ad medium et finem et no. in. c. si constiterit de actu.
 ibi in verba pnoctauit sic. et habetur p archid. in. c. cum
 statutia de hereti. li. vij. sup. x. p annū. xv. ff. de vboz
 signifi. li. vij. bona. S. pnoctare et sic merito recedēs absq;
 iulta causa carere debet distribucōibus quotidianis ut
 inqt glo. sup x. exeundo in d. cle. i. de cele. missa. et idem
 sentit guil et steph. allegavit. c. vnicū de cle. nō resi. et c.
 a. de iudi. cū ibi nota in simili. **E**t gen. dicit qz non va.
 let statutū. qz interessens vni hore habeat integras distri.
 bucoes sij in alijs absens sit. **E**t ho. dicit qz illud statutū
 venit ad diminucō cultus diuini. pmo videmus qz laici
 ex pcepto ecclesie maxime dñicis diebus dñt usq; ad finē
 missa stare in ecclia de conse. di. i. missas et ca. sequenti.
Ergo formz dicam de clericis qz ex debito et ex pcepto te.
 nentur ad horas et ad diuinū officium persoluendum ut
 dictū est in questio precedenti. **H**z vbi alias nō essent vel
 non darent in ecclia distribucōes. tūc debet arbitrio iu.

dicis puniri et compelli ut perseneret; ut in dicta questione
dixi. a in questione sequenti etiam dicetur aliquid.

¶ Quero ulterius quid si aliquem versum psalmi vel ipsum
psalmum omittit. An debeat a capite incipe Respondeo quod
non sum Innocent. et hostiens. et Jo. an. d. ca. dolentes. de
cele. mis. ne forte scandalum in choro faciat. a quo preca-
uendum est ut inquit gregorius. et in ca. nihil. de prescrip-
tione hoc quod ex leui causa seu negligencia procederet. Attamen
venialiter peccat et tanquam de ueniali penitente debet. dicunt
iphi docto. Et potest esse ratio. quod primi motus non sunt in
potestate hominis. Item quod nil est mobilius quam cor hominis.
ut plene dictum est supra in questione. que incipit. queritur
an clericus non devote horas legens. Secus h. affecta-
ta esset negligencia. quod tunc mortaliter peccaret. ut in d. q.
habetur. et debet ad pitem postea officio expleto quod omisi-
sum est recuperare ac eodem modo si magnam partem psal-
morum vel lectionum aut laudes omisisset. Ita consulit io. an.
¶ Sed huic dicto obstare videtur dictum Jeremie prophete
dicentis. xliij. c. quod est maledictus homo qui facit opus dei
negligenter. Item et illud quod supra dictum est in e. q. quod quod
potest appellari ad dicendum horas. primo et per censuram ecclae-
siasticam que non feret nisi per mortali peccato. c. nemo. p.
q. in. et sic videtur esse sub precepto. et ideo necesse est ut obe-
diatur. c. quod precipit. xliij. q. i. et si. d. cle. i. de cele. misse
ibi in verbo in puritate conscientie. nimis deuocatio. quod
ergo poterit esse deuotio. ubi adest negligencia. et in locum
deuocatio intrat. negligencia videtur esse in peccato mortali
quia non facit clericus id quod precipit lex. et sic est doctrina
dictorum doctorum. ¶ Pro solucao predictorum dicunt illa
doctrina intelligi dicitur de accurata et desidiosa negligencia.
non autem de leni. que prouenit ex nimia occupatione
officii sui. fatigacione spissant ex nimio somno. quod tunc
venialis et non mortaliter peccat. ita dicitur ipsi doc. in d. c.

dolentes & in d. cle. i. q̄ cle. p̄tno debēt menti h̄re clerici
 & eius sepi⁹ tenorem legere vna cum d. c. dolentes & de-
 creto basilien. posito sub rubrica de diuino cultu. vide ad
 premissa dicta. q. que incipit quero. an cleric⁹ non devote
 t̄c. Et ideo q̄ non peccat mortaliter facit tex. in d. c. dolē-
 tes. ibi dum dicit inq̄tum deus dedexit. t̄c. quasi dicat se
 durum est ponere hoc sub p̄cepto. h̄ relinquit gratia dei.
 q̄ eccliam non debz iniçere laqueum alicui & graui onere
 aliq̄ per suam oſtituōem aggrauare preſtim in his que
 b̄m naturam impossibilia existunt. q̄ primi motus t̄c. &
 q̄ cor hominis t̄c. vt in d. q. Et ideo debent intelligi non
 de leui. h̄ de affectata negligentia. que est ad p̄c̄m mortale
 Item etiam q̄ tex loquitur de omissione horaz. que est ad
 p̄c̄m mortale. vt in d. iuribus. Non autem de omissione
 versiculi vel psalmi. Et ideo ad hoc non debent fieri ex-
 tensio. ar. lt. fi. minor. ff. de per. ob. & c. ſuceptum de re-
 ſcrip. & eſt oſunis opinio.

CQuero si clericus dum est in offitio non intelligit que
 legit an peccat. Rēſpōdeo b̄m innocentia. q̄ non in. d. c. do-
 lentes. Ego in hoc diſtinguo taliter. aut ip̄e clericus duz
 horas suas legit ſolz cū alys & duz audire etiā dēat alios
 legentes dat opam ita q̄ non intelligit. & mens ex affec-
 tata negligentia & longa vagacōe totaliū vagat a bono
 p̄pōſito. & tunc peccat mortalit̄. q̄ dicit tex. cle. i. ſepe alle-
 gate. q̄ in puritate oſcie animiq̄ deuotione d̄z offitiū p̄
 ſoluē. aut hoc p̄cedit ex leui negligentia. & tunc tanquā
 de veniali penitere debēt. c. q̄lis. xxv. di. & huic oſcordat
 ea que plene dixi ſupra in q. p̄xi. p̄cedenti. aut hoc pue-
 nit ex ignorantia & imbecillitate intellect⁹ vt quia non ē
 literatus multum. & tunc p̄cedat op̄i. innocē. hoc modo
 declarata. & intellige q̄ non peccat. dummo ſcare ſtudeat
 & habeat cor ſuum ad deum & devote legat & pſallat b̄m
 gratiam ſibi a deo datam pro hoc f. dictum auguſti in. c.

89

sedulo. xxxviiij. d. Item dico se de laycis. qui dum in-
versunt diuinis officiis non intelligunt q̄ ibi cantant vel
leguntur. licet audiant ipsos clericos cantantes psallares.
se legentes. Nam ut no. per ipm inno. in d. c. dolentes.
et tangi. etiam p modernos doctores in. d. cle. i. debent ipi-
layci esse sub silencio se orare deum ut officium qd celebra-
tur sibi et alijs psit. se devote in ecclia stare. ar. no. in. c. pri-
mo. de vita se honestate clericorum cc.

Quero vltciz ut me clariores faciam p eo q̄ dixi q̄ si
non multus; literatus clericus non peccat cc. an ppter im-
pitiam seu ignorantiam sit deponendus Respon. bm aug.
in libro de cathesilandiis rudibus recitatum p gratianum
in decreto in. c. sedulo. xxxviiij. d. ubi dicit q̄ scolastici nō
debent ostendere humilitate imbudos xpiana quos cog-
noverunt magis morum virtutia q̄ verborum ampli? deu-
rare. Et post pauca infert hec verba in tex. Ita enim non
irridebunt si aliquos antistites et ministros ecclesie forte
aduertent vel cum barbarismis et soleocismis deum in-
vocare. vel eadem verba q̄ p̄nuntiant non intellige p̄n-
tagez distinguere. i. non p̄sentatim legere et anxiatim p̄z
ea sequit in texu non qa ista minime corrigenda sint q̄i
dicat. p̄mo sunt corrigenda et opandū ut addiscat. et hoc
illa ratione ut sententia et mens quam verba et huic ocor-
dat. c. marchion. i. q. i. et c. ex literis de spon corde cu. casto-
menteg et vigili. bm gratiam sibi a deo datam debz deo-
buite. ut in p̄cedente questione dixi. quia de? non tantū
opus aut vocem. sed affectum considerat. Nam affectus
facit ut vox a deo exaudiatur. et op̄ sit remunerabile ve-
in no. in. d. c. sedulo. Et quamvis sit opus bonū et affect
prauus. nullum inde debetur premium. ar. eorum q̄ no-
in. c. non mediocriter. de ose. di. v. Et est textus. iero. re-
citatus p. gratianū in decreto ubi inquit. q̄ non tm. ore.

sed corde deo adorandus est: quia melior est quicq; psalmo-
 rum decantatio cum cordis puritate ac seruitate & spiri-
 tuali hilaritate quantoq; psalterij modulatio cum anxi-
 etate cordis atq; tristitia: quia deus non flectit dulcedine
 verborum: ut homo sic. Et ideo ex premissis videtur: q;
 quamvis clericus sit imperitus aut ignarus non tamen
 est deponendus: ut notat clare glo. h. in d. c. sedulo. h. tñ
 sedulo ita agendum est: ut studeant scire melius: nec eos
 debet pudere addiscere. Cathone dicente Instrue precep-
 tis animū ne discere cesses Nam sine doctrina vita est q;li
 mortis p̄mago Et seneca inquit: nulla etas sera est ad ad-
 discendum. Et alibi q; optima norma viuendi est cupiditi-
 tas addiscendi. Et intellige sane dum dico propter impe-
 ritiam quis non est deponendus nisi imperitia seu igno-
 ranzia esset intolerabilis: quia tunc secus esset: ut in .c. fi-
 nali de etate & qualitate. Declaro aperte predicta se ma-
 teriam: s̄m quod mihi videtur. Nam aliquando q;s non
 est peritus ad unum beneficium: utputa habens curam
 animarum: si quamvis veniat ab illo deponendus non
 redditur. Et sic iterum tamen deponendus non est talis
 mendum: ut a quocunq; beneficio venit deponendus
 Et ideo de tali beneficio quo dignus sit erit sibi prouidē-
 dum ea ratione ne cogatur in opprobrium cleri mendica-
 re: ut no. in. c. y de prebendis. sed ubi omnino est impie
 literarum & insufficiens ad qdcunq; beneficium adhuc di-
 co talē esse prouidendum illa racōne ne ce gāt mendicare
 sic. Et debet p̄ eum qui ordinavit ip̄m sustentari in odiū
 sui: quia p̄motu indignū: si ad hereditatem elegit: que
 omnibus literatis & p̄doneis patens est ita amplissima ē:
 nisi iste taliter p̄motus de sua vel etiam paterna heredi-
 tate possit se sustentare ar. eoꝝ q; le. se no. in. c. Ep̄s si aliq;
 n. c. cum scđm de prebendis. & tūc vinat de facultatibus
 suis: si addiscere querat: p̄mo compellatur: s̄ beneficiari

debet & postea cantare digne poterit illud ps. Dominus pars hereditatis mee & calicis mei tu es qui restitues hereditatem meam mihi. habentur hec verba in d.c. cū b.m. aplm atq; illud etiam dicere Portio mea est dominus in terra viuentium. De hoc vide questionem que incipit q; ro an pro eo nō.

Quero quid si clericus dimittat horas canonicas dicere pro eo quia non habet breuiarium. an si dixerit alias horas. videlicet crucis. trinitatis. spiritus sancti. beate virginis. vel orationem dominicam. vel pater nr. vel alias oratiunculas possit recompensare. a sic excusatus Respondet b.m. Rāymundū q; sic. & tunc non peccat mortaliter. Ego vero aliter in hac materia puto distinguēdum & dicendum aut loquimur de eo qui potest sibi prouidere de libro pro officio dicendo. utputa qui potens ē ad emendum breuiarium vel ad faciendum sibi scribi vñ quia est in loco vbi est ecclesia habens libros p; horis dicendis & non prouidet & tunc in culpa est & peccat mortaliter. quia non satissimacit obligationi ad quam astriat; est nec p; satissimaciendo diligentiam adhibet unde non est liberatus. ar. no. in l; quod te. ff. si. cer. peta. Quid aliud est de tali dicenduz nisi quia tangit desidiosus & morosus venit damnandus p; hoc f. regula mora sua cuiilibet ē notitia de te. iu. li. vi. Nec admittit si velit illam excusacō; facere. q; loco horarum dicit in recompensam alias orationes. q; aliud p; alio inuito creditore solvi non potest p; b.m. vbi facultas soluendi adest. ut scribit paulus iuris consultus in li. h. ff. si. cer. pe.. postq; enim p; obligacōem contractam in susceptione ordinis vel beneficij obligari ad ipas horas extat. de qua obligatione dixi sup; in questione que incipit quere primo. & ex quo capite dum dat ista obligatio ibi vide a in. q; alia eam legere. Igitur ipas horas p; soluat. q; hoc dat ipa obligatio & forma constitutionis ecclesie. & ideo in forma solutio iparum horarum